

Sundheds- og ældreministeren

Dato: 6. juli 2016
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsnr.: 1606661
Dok. nr.: 124835

Til samtlige kommunalbestyrelser

Styrket indsats for den ældre medicinske patient – national handlingsplan

Regeringen har sammen med partierne bag finansloven for 2016 prioriteret i alt 1,2 mia. kr. i perioden 2016-2019 og herefter 300 mio. kr. årligt til en national handlingsplan for den ældre medicinske patient.

./ . Handlingsplanen vedrører indsatsen på sygehusene, i kommunerne og i almen praksis og har til formål at modvirke overbelægning og skabe bedre kvalitet og sammenhæng i indsatsen for den ældre medicinske patient.

Som ansvarlige for det kommunale sundheds- og ældreområde spiller I en stor og vigtig rolle i det kommende arbejde med at føre handlingsplanen ud i livet til gavn for de svageste ældre patienter.

Styrkede kommunale akutfunktioner og løft af kompetencerne i hjemmesygeplejen

Som I måske er opmærksomme på, er der med den nationale handlingsplan bl.a. afsat midler til at styrke de kommunale akutfunktioner og til at løfte kompetencerne i den kommunale hjemmesygepleje med fokus på tidlig opsporing og rettidig indsats.

Konkret er der med handlingsplanen for den ældre medicinske patient prioriteret 445 mio. kr. i perioden 2016-2019 og herefter årligt 170 mio. kr. til at kommunerne kan styrke de kommunale akutfunktioner.

Det er fra flere sider fremhævet, at det på dette område er vigtigt med en større ensartethed, så borgerne ved, hvad de kan forvente i en akutfunktion, og der er større klarhed for lægerne om, hvad de henviser eller udskriver til. Derfor er midlerne i fase I afsat til, at kommunerne kan gennemføre den kapacitetsopbygning mv., der er nødvendig for, at akutfunktionerne fra 2016 kan leve op til Sundhedsstyrelsens eksisterende faglige anbefalinger for kommunale akutfunktioner (Kvalitet i akutfunktioner i den kommunale hjemmesygepleje, 2014). Primo 2017 vil Sundhedsstyrelsen have udarbejdet kvalitetsstandarder for de kommunale akutfunktioner. I fase II er midlerne afsat til, at kommunerne kan gennemføre tilpasninger, der sikrer, at de kommunale akutfunktioner fra 2018 kan leve op til de nye kvalitetsstandarder.

Midlerne til at styrke de kommunale akutfunktioner udmøntes i perioden 2016-2018 via en objektiv fordelingsnøgle for udgiftsbehovet på ældreområdet. Fra 2019 og frem udmøntes midlerne via bloktilskuddet. Det er Social- og Indenrigsministeriet, som står for den konkrete udmelding om og udbetaling af midlerne.

I august 2018 vil jeres kommune skulle gøre status på, hvordan midlerne er blevet anvendt til at styrke de kommunale akutfunktioner siden 2016, samt redegøre for, hvordan midlerne vil blive brugt fremadrettet.

Herudover er der med handlingsplanen for den ældre medicinske patient også afsat midler til en yderligere styrkelse af kompetencerne hos de medarbejdere, der løser sygeplejefaglige opgaver i jeres kommune. I alt er der prioriteret 125 mio. kr. i perioden 2016-2018 til at medfinansiere kompetenceløftet i den kommunale hjemmesygepleje. Midlerne udmøntes via bloktilskuddet. Social- og Indenrigsministeriet står for den konkrete udmelding om og udbetaling af midlerne.

Udgående sygehusfunktioner og forbedret adgang til rådgivning fra sygehusene

Med handlingsplanen for den ældre medicinske patient er der også prioriteret midler til, at regionerne dels kan videreudvikle de udgående sygehusfunktioner, dels forbedre den kommunale hjemmesygeplejes og almen praksis' adgang til rådgivning fra sygehusene.

Initiativerne i handlingsplanen for den ældre medicinske patient udgør tilsammen et vigtigt element i arbejdet med at udbygge det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, hvor kompetencer bruges mere fleksibelt på tværs af sektorer og tager mere udgangspunkt i borgerens behov. Det er derfor vigtigt, at der er et tæt samarbejde mellem kommunerne og regionerne om initiativerne fx i sundhedsaftalerne.

Regeringen har som led i økonomiaftalerne for 2017 aftalt med KL og Danske Regioner, at der i efteråret 2016 udarbejdes en fælles udmøntningsplan, som også vil understøtte den tværgående koordination af indsatserne.

Jeg håber, I vil følge udviklingen på området og i fællesskab gøre jeres til at styrke indsatsen for den ældre medicinske patient.

Med venlig hilsen



Sophie Løhde